
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 85 del 22-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 85 DEL 22-06-2018

Registro Gen. N. 239

Oggetto:LR  N.  32/2014 ART.5 COMMA 1 ,LR N.2/2005 ART. 18
"TIROCINI FINALIZZATI ALL' INCLUSIONE SOCIALE. IM=
PEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventidue del mese di giugno,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 30.06.2017 con il quale la sottoscritta Segretario Comunale
Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

PREMESSO CHE:

con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07/03/2018 è stato approvato il “piano esecutivo di gestione-
2018-2020 e piano delle performance;

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 593 del 7.5.2018 ad oggetto: “Revoca DGR 293/2016. Linee
guida per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento / reinserimento finalizzati all’inclusione
sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione”.

RILEVATO che con la DGR 593/2018 la Regione Marche a seguito delle nuove normative e delle
evidenze operative riscontrate nel periodo di applicazione della DGR n. 293/2016 ha ritenuto opportuno
procedere a un aggiornamento del quadro giuridico approvando le nuove Linee in materia di Tirocini di
orientamento, formazione e inserimento / reinserimento, finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia
delle persone a alla riabilitazione (TIS), in osservanza dell’Accordo Stato Regioni e Provincie Autonome
del 22 gennaio 2015.

VISTO l’Allegato “A”) alla D.G.R. n. 593 del 7.5.2018. Linee Guida dei Tirocini di Orientamento,
Formazione e Inserimento / Reinserimento Finalizzati all’Inclusione Sociale, all’Autonomia delle Persone
e alla Riabilitazione” ( TIS)

RILEVATO  che per consentire una ordinata transizione dalla regolamentazione preesistente, relativa ai
Tirocini di cui alla DGR 293/2016 e delle Borse Lavoro di cui alla L.R. 18/1996  attive alla data di entrata
in vigore del presente atto, resteranno tali fino al 30.6.2018;

DATO ATTO  che presso questo Ente sono attive n. 2 Borse Lavoro di cui alla L. R. 18/1996;

PRESO ATTO  che l’Unione Montana dei Monti Azzurri è ente capofila  dell’Ambito Territoriale Sociale
16, quale soggetto  promotore di cui questo Comune è parte (soggetto ospitante), come individuati dalla
DGR n. 593/2018;

DATO ATTO che questo Comune con deliberazione di Giunta comunale n.ro 96 in data 22.06.2018 ha
deliberato di ospitare n. 2 TIS derivanti dalla trasformazione delle Borse Lavoro di cui alla L.R.18/1996
attualmente attive;

CONSIDERATO che il TIS ha una durata di 24 mesi a decorrere dal 01 Luglio 2018 al 01  Luglio 2020;

CONSIDERATO  che ai tirocinanti spetta una indennità di € 180,00 mensile  intesa come un sussidio
assistenziale che si sostanzia in un sostegno di natura economica finalizzata all’inclusione sociale,
all’autonomia delle persone e alla riabilitazione;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 85 del 22-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



RILEVATO   che spetta al soggetto ospitante  garantire lo svolgimento del tirocinio in coerenza con gli
obbiettivi previsti nel Progetto TIS, di cui all’art. 10 e 14 dell’Allegato “A” della DGR n. 593/2018 oltre
ai  seguenti oneri:

Copertura Assicurativa INAIL per  ogni tirocinante;-
Copertura Assicurativa per responsabilità civile verso terzi per  ogni tirocinante;-
Rimborso del 10% dell’indennità di 180,00 € all’Unione Montana dei Monti Azzurri per ogni-
tirocinante residente nel Comune di Loro Piceno, i residenti sono n.4 di cui due ospitati dall’Ente,
Comunicazioni obbligatorie di cui al D.L. n. 510/1996 solamente per i soggetti ospitati (UNILAV-
ecc…)

ATTESO:
- che come stabilito con l’atto di Giunta comunale n.ro 96/2018 sopra citato, si è deliberato di
corrispondere mensilmente alla sig.ra T.M.P., unitamente alla quota di compartecipazione del
Comune di Loro Piceno, anche la quota che viene erogata dall’Unione Montana dei Monti Azzurri
pari ad euro 180,00 mensili;
- che l’importo totale di euro 1.080,00 sei mensilità nell’anno 2018 e gli importi relativi al periodo
successivo, che il Comune di Loro Piceno anticipa per conto dell’Unione Montana dei Monti
Azzurri verranno trattenuti dalle quote di compartecipazione ai vari servizi  che il Comune di Loro
Piceno dovrà versare dell’Unione Montana qualora l’Unione Montana non provveda ad emettere
mandato per pari somma direttamente al Comune di Loro Piceno;
- che i tirocinanti verranno affiancati da un tutor individuato tra i dipendenti del Comune di Loro
Piceno;

VISTO lo schema di convenzione predisposto e trasmesso dall’Unione Montana dei Monti Azzurri in
qualità di Ente Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale 16 approvato con l’atto di Giunta comunale n.ro
96/2018;

ATTESO, inoltre che, alla presumibile spesa occorrente per i n.ro 4 TIS residenti nel territorio comunale,
di cui solamente due ospitati dal Comune di Loro Piceno,  dal 01.07.2018 al 01.07.2020, si puo’ far fronte
come  appresso:

la somma di  euro 130,00 mensili per 1 TIS, precisamente a favore della  sig.ra T.M.P., qualea)
contributo assistenziale per la durata di 24 mesi a decorrere dal 01 luglio 2018 e fino al 01
Luglio 2020, quindi totali euro 3.120,00 mediante le risorse di cui al cap. 1950 del bilancio
pluriennale 2018/2020, di cui euro 780,00 annualità 2018 ed il resto sulle annualità
successive;
la somma di euro 72,00 mensili, quindi per un totale per l’intero periodo di euro   1.728,00,b)
quale rimborso del 10% dell’indennità di 180,00 € all’Unione Montana dei Monti Azzurri per
ogni tirocinante residente nel Comune di Loro Piceno (i residenti sono n.4 di cui  solamente
due ospitati dall’Ente) mediante le risorse disponibili al  cap. 822, del bilancio pluriennale
2018/2020, di cui euro 432,00 annualità 2018 ed il resto sulle annualità successive;

DETERMINA

La premessa è parte integrante del presente atto.1)

Di prendere atto di quanto stabilito con l’atto di Giunta comunale n.ro 96/2018 con il quale:2)

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 85 del 22-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



È stato approvato lo schema di convenzione con l’Unione Montana dei Monti Azzurri pera)
l’attivazione presso questo Ente dei Progetti TIS ai sensi della DGR 593/2018, allegato al
presente atto sotto la lettera “A”;
È stato autorizzato il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione con l’Unione Montana deib)
Monti Azzurri per l’attivazione presso questo Ente dei Progetti TIS ai sensi della DGR
593/2018 per la durata di 24 mesi con  decorrenza dal  01 Luglio 2018 al 01 Luglio 2020;
Sono stati attivati presso questo Ente,  quale soggetto ospitante,  n. 2 TIS derivanti dallac)
trasformazione delle 2 Borse Lavoro attualmente attive di cui alla L.R. 18/1996, per la durata
di 24 mesi con  decorrenza dal  01 Luglio 2018 al 30 giugno 2020;
Sono stati individuati e nominati per tutta la durata dei progetti quale Tutor dei TIS per ild)
signor T.GP. la sig.ra Tiberi Liliana e per la sig.ra T.M.P. la sig.ra Minnicucci Rosaria;

Di prendere atto inoltre che a far data dal 30 giugno 2018 cessano le 2 Borse Lavoro attualmente3)
attive per il passaggio dei rispettivi assegnatari ai TIS;

Di impegnare come appresso le somme necessarie per i TIS, precisando che i TIS sono n.4 di cui4)
solamente 2 sono ospitati dal Comune di Loro Piceno e solamente per uno viene effettuata
l’integrazione:

la somma di  euro 130,00 mensili per 1 TIS, precisamente a favore della  sig.ra T.M.P.,a)
quale contributo assistenziale per la durata di 24 mesi a decorrere dal 01 luglio 2018 e
fino al 01 Luglio 2020, quindi totali euro 3.120,00 al cap. 1950 del bilancio pluriennale
2018/2020, di cui euro 780,00 annualità 2018 ed il resto sulle annualità successive;
la somma di euro 72,00 mensili, quindi per un totale per l’intero periodo di eurob)
1.728,00, quale rimborso del 10% dell’indennità di 180,00 € all’Unione Montana dei
Monti Azzurri per ogni tirocinante residente nel Comune di Loro Piceno (i residenti sono
n.4 di cui  solamente due ospitati dall’Ente) al cap. 822, del bilancio pluriennale
2018/2020, di cui euro 432,00 annualità 2018 ed il resto sulle annualità successive;

Stabilire di corrispondere mensilmente alla sig.ra T.M.P., unitamente alla quota di5)
compartecipazione del Comune di Loro Piceno, anche la quota che viene erogata dall’Unione
Montana dei Monti Azzurri pari ad euro 180,00 mensili mediante prelievo dal cap. 2964  del
bilancio corrente;
Stabilire inoltre che  l’importo totale di euro 1.080,00 sei mensilità nell’anno 2018 e gli importi6)
relativi al periodo successivo, che il Comune di Loro Piceno anticipa per conto dell’Unione
Montana dei Monti  Azzurri verranno trattenuti dalle quote di compartecipazione ai vari servizi
che il Comune di Loro Piceno dovrà versare dell’Unione Montana qualora l’Unione Montana non
provveda ad emettere mandato per pari somma direttamente al Comune di Loro Piceno;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 85 del 22-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 85 del 22-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 85 del 22-06-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 12-07-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 12-07-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 12-07-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


